
01/08/2023, 15:42 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/182924353/processo/35068944/visualizar/1992774803… 1/2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

EQUIPE DE TRABALHO REMOTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO

COTA n. 00250/2023/COORD/ETRLIC/PGF/AGU
 

NUP: 23223.004348/2020-17
INTERESSADOS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS - IFSUDESTE MG
ASSUNTOS: PREGÃO ELETRÔNICO
MOTIVO DA DEVOLUÇÃO: PROCESSO AUTÔNOMO. ON AGU Nº 02/2009. NÃO ATENDIMENTO DAS
RECOMENDAÇÕES ANTERIORES

 
Senhor Procurador Chefe,
 

1. Retornam os autos para manifestação jurídica sobre consulta formulada a respeito da possibilidade de
altareções contratuais, em virtude da alteração subjetiva ocorrida na parte contratada, BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS LTDA, CNPJ Nº 03.746.938/0001-43, que agora passa a se chamar BRS SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S.A., com o CNPJ Nº 03.746.938/0015-49.
2. Após a elaboração da COTA n. 00218/2023/COORD/ETRLIC/PGF/AGU, a entidade consulente se
manifestou por meio do DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 403/2023 - REICOOCONTR (11.01.05.01.04)
(Sequencial 8, fls. 6-7).
3. Ocorre que o presente processo administrativo não reúne, ainda, condições de ser analisado por esta
Consultoria jurídica, pelas razões a seguir:

a. Não foram atendidas as recomendações constantes do item 2, "a", "b", e "d" da COTA N.
00218/2023/COORD/ETRLIC/PGF/AGU (SEQ. 6), tendo a entidade justificado o cumprimento do
item "c". Dessa forma, nas situações em que a ETR-LIC se posiciona e não há concordância da
Administração, a análise jurídica deve, então, ser feita pela procuradoria local (art. 15, da
Portaria n. 931/218).

4. Diante disso, remetam-se os autos à douta Procuradoria Local (art. 15, da Portaria PGF n.
931/2018) para adoção das providências cabíveis.

 
Brasília, 17 de julho de 2023.
 

Bráulio Gomes Mendes Diniz.
Coordenador da ETR-LIC.

 
José Reginaldo Pereira Gomes Filho.

Gerente Técnico da ETR-LIC.

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 23223004348202017 e da chave de acesso 22ff90d0

 



01/08/2023, 15:42 SAPIENS

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/182924353/processo/35068944/visualizar/1992774803… 2/2

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ REGINALDO PEREIRA GOMES FILHO, com
certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1227670891 e chave de
acesso 22ff90d0 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): JOSÉ REGINALDO PEREIRA GOMES FILHO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br).
Data e Hora: 17-07-2023 18:09. Número de Série: 51385880098497591760186147324. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por BRAULIO GOMES MENDES DINIZ, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 1227670891 e chave de acesso 22ff90d0 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br.
Informações adicionais: Signatário (a): BRAULIO GOMES MENDES DINIZ. Data e Hora: 17-07-
2023 18:02. Número de Série: 7829665842888683525182027492. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.


